 RD 92122/08.2018, Bosch Rexroth AG
Merkmale
 ▶ Verstellpumpe mit Axialkolben-Triebwerk in Schrägschei-
benbauart für hydrostatische Antriebe im offenen Kreis-
lauf sowie im Vorfüllbetrieb
 ▶ Durch die Verstellung der Schrägscheibe kann der Volu-
menstrom stufenlos verändert werden.
 ▶ Robuste Pumpe mit sehr hoher Lebensdauer

Bosch Rexroth AG, RD 92122/08.2018
2 A4VBO Baureihe 1x und 3x | Axialkolben-Verstellpumpe
Typenschlüssel
Triebwerksausführung 71 125 250 450
01 High-speed Version – – ● – H
Axialkolbeneinheit
02 Schrägscheibenbauart, verstellbar, Nenndruck 450 bar, Höchstdruck 500 bar A4VB
Betriebsart
03 Pumpe, offener Kreislauf O
Nenngröße (NG)
04 Geometrisches Verdrängungsvolumen siehe Wertetabelle Seite 7 71 125 250 450
Regel und Verstelleinrichtung Datenblatt
05 Hydraulische Regelung mit Servo-/Proportionalventil 92076 ● ● ● ● HS5
interner Stelldruckversorgung ● ● ● – HS5V
On Board Elektronik ● ● ○ ● HS5E
Leistungsregler mechanisch einstellbar 92064 ● ● ○ ○ LR2
Elektrohydraulisches
Regelsystem
interne Stelldruckversorgung 92088 ● ● ○ – DFE1
externe Stelldruckversorgung ● ● ● – DFE1Z
Baureihe 71 125 250 450
06 Baureihe 1, Index 0 (Index 1) ● – – – 10
Baureihe 3, Index 0 – ● – ● 30
Baureihe 3, Index 3; wirkungsgradoptimierte Version.
Nur mit High-speed Triebwerksausführung „HA4VBO...“
und Ausführung „Dichtungswerkstoff FKM“
– – ● – 33
Drehrichtung 71...450
07 Bei Blick auf Triebwelle rechts R
links L
Dichtungswerkstoff 71...450
08 FKM (Fluor-Kautschuk) V
Triebwelle 71 125 250 450
09 Zahnwelle DIN 5480 ohne Freistich – – – ● R
Zahnwelle DIN 5480 ● ● ● – Z
Anbauflansch 71 125 250 450
10 In Anlehnung an ISO 3019-2 metrisch 4-Loch ● ● ● – B
8-Loch – – – ● H
 Anschluss für Arbeitsleitung 71...450
11 SAE-Flanschanschluss B und S, Lage seitlich 90° versetzt, Befestigungsgewinde metrisch
2. Druckanschluss B1 gegenüber B - bei Lieferung mit Flanschplatte verschlossen
25
● = Lieferbar ○ = Auf Anfrage ‒ = Nicht lieferbar
Typenschlüssel
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12
A4VB O / V – 25
 RD 92122/08.2018, Bosch Rexroth AG
 Axialkolben-Verstellpumpe | A4VBO Baureihe 1x und 3x
 Typenschlüssel
 3
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12
A4VB O / V – 25
Durchtrieb (Anbaumöglichkeiten siehe  Seite 27)
12 Flansch ISO 3019-2 (metrisch) Nabe für Zahnwelle
Durchmesser Anbau1) Durchmesser 71 125 250 450
mit Durchtrieb ohne Umbaumöglichkeit ● – – ● K...
Universaldurchtrieb siehe Datenblatt 95581 – ● ● – U...
125, 4-Loch 32x2x14x9g2) ○ ○ ○ ○ 31
140, 4-Loch 40x2x18x9g2) ● ● ● ○ 33
160, -4-Loch 50x2x24x9g2) – ● ● ○ 34
224, 4-Loch 60x2x28x9g2) – – ● ○ 35
70x3x22x9g2) – – – ○ 77
315, 8-Loch 80x3x25x9g2) – – – ● 97
80, 2-Loch 3/4 in 11T 16/32DP3) ○ ○ ○ ○ B2
100, 2-Loch 7/8 in 13T 16/32DP3) ● ○ ○ ○ B3
1 in 15T 16/32DP3) ● ○ ○ ○ B4
125, 4-Loch 1 in 15T 16/3 2DP3) ● ○ ○ ○ E1
125, 2-Loch , 1 1/4 in 14T 12/24DP3) ○ ○ ○ ○ B5
, 1 1/2 in 17T 12/24DP3) – ○ ○ ○ B6
160, 4-Loch 1 1/4 in 14T 12/24DP3) ○ ○ ○ ○ B8
180, 4-Loch 1 1/2 in 17T 12/24DP3) – ○ ○ ○ B9
1 3/4 in 13T 8/16DP3) – – ○ ○ B7
Flansch ISO 3019-1 (SAE) Nabe für Zahnwelle
Durchmesser Anbau Durchmesser 71 125 250 450
82-2 (A) 5/8 in 9T 16/32DP3) ● ○ ○ ○ 01
, , 3/4 in 11T 16/32DP3) ○ ○ ○ ○ 52
101-2 (B) 7/8 in 13T 16/32DP3) ● ● ● ○ 68
1 in 15T 16/32DP4) ○ ● ● ○ 04
1 1/4 in 14T 12/24DP3) ○ ○ ○ ○ 06
127-4 (C) 1 in 15T 16/32DP3) ○ ○ ○ ○ E2
1 1/4 in 14T 12/24DP3) ○ ○ ○ ○ 15
127-2 (C)
,
1 1/4 in 14T 12/24DP3) ○ ○ ○ ○ 07
1 1/2 in 17T 12/24DP3) – ● ● ○ 24
152-4 (D) 1 1/2 in 17T 12/24DP3) – ○ ○ ○ 96
1 3/4 in 13T 8/16DP3) – ○ ○ ○ 17
Für Durchtrieb vorbereitet, mit druckfestem Deckel verschlossen ● ● ● ● 99
● = Lieferbar ○ = Auf Anfrage – = Nicht Lieferbar Hinweis
 ▶ Beachten Sie die Projektierungshinweise (Seite 31).
 ▶ Zusätzlich zum Typschlüssel sind die bei der Bestellung
relevanten technischen Daten anzugeben.
 ▶ Hinweise zu Kombinationspumpen siehe  Seite 27)
1) Anordnung Befestigungsbohrungen bei Blick auf Durchtrieb, mit
Verstellung oben.
2) Zahnnabe nach DIN 5480
3) Nabe für Zahnwelle nach ANSI B92.1a, 30° Eingriffswinkel, abge-
flachter Lückengrund, Flankenzentrierung, Toleranzklasse 5
Bosch Rexroth AG, RD 92122/08.2018
4 A4VBO Baureihe 1x und 3x | Axialkolben-Verstellpumpe
Druckflüssigkeiten
Druckflüssigkeiten
Die Verstellpumpe A4VBO ist für den Betrieb mit Mineralöl
HLP nach DIN 51524 konzipiert.
Anwendungshinweise und Anwendungsforderungen zu den
Druckflüssigkeiten entnehmen sie vor der Projektierung den
folgenden Datenblättern:
 ▶ 90220: Hydraulikflüssigkeiten auf Basis von Mineralölen
und artverwandten Kohlenwasserstoffen
 ▶ 90221: Umweltverträgliche Hydraulikflüssigkeiten
 ▶ 90222: Schwerentflammbare, wasserfreie Hydraulikflüs-
sigkeiten (HFDR/HFDU)
Erläuterung zur Auswahl der Druckflüssigkeit
Die Auswahl der Druckflüssigkeit soll so erfolgen, dass im
Betriebstemperaturbereich die Betriebsviskosität im opti-
malen Bereich liegt (νopt siehe Auswahldiagramm).
Filterung der Druckflüssigkeit
Mit feinerer Filterung verbessert sich die Reinheitsklasse
der Druckflüssigkeit, wodurch die Lebensdauer der Axial-
kolbeneinheit zunimmt.
Mindestens einzuhalten ist die Reinheitsklasse von
20/18/15 nach ISO 4406.
Bei Viskositäten der Druckflüssigkeit kleiner 10 mm²/s (z.B.
durch hohe Temperaturen im Kurzzeitbetrieb) am Lecka-
geanschluss ist mindestens die Reinheitsklasse 19/17/14
nach ISO 4406 erforderlich.
Beispielsweise entspricht die Viskosität 10 mm²/s bei:
 – HLP 32 einer Temperatur von 73 °C
 – HLP 46 einer Temperatur von 85 °C
Viskosität und Temperatur der Druckflüssigkeiten
Viskosität Wellendichtring Temperatur3) Bemerkung
Kaltstart νmax ≤ 1600 mm²/s NBR2) θSt ≥ −40 °C t ≤ 3 min, ohne Last (p ≤ 50 bar), n ≤ 1000 min-1
Zulässige Temperaturdifferenz zwischen Axialkolbeneinheit
und Druckflüssigkeit im System maximal 25 K
FKM θSt ≥ −25 °C
Warmlaufphase ν = 1600 … 400 mm²/s t ≤ 15 min, p ≤ 0.7 × pnom
Dauerbetrieb ν = 400 … 10 mm²/s1) NBR2) θ ≤ +85 °C gemessen am Anschluss T
FKM θ ≤ +110 °C
νopt = 36 … 16 mm²/s optimaler Betriebsviskositäts- und Wirkungsgradbereich
Kurzzeitbetrieb νmin = 10 … 7 mm²/s NBR2) θ ≤ +85 °C t ≤ 3 min, p ≤ 0.3 × pnom , gemessen am Anschluss T
FKM θ ≤ +110 °C
 ▼ Auswahldiagramm
−40 −25 −10 10 30 40 50 90 115700
7
10
40
60
20
100
200
400
600
1000
1600
VG 22
VG 32
VG 46
VG 68
VG 100
16
36